[image: image2.jpg]

MENSAGEM N° 57/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 2.000.000,00, no Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos”.

Esta propositura, oriunda da Ofício n° 257/2021-Pres, juntada ao processo administrativo n° 6.655/2020-PMV, visa obter autorização para abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), sendo destinado para reforço das dotações orçamentárias especificadas no projeto, para atendimento das seguintes despesas:

“Outros Serviços de Terceiros – P.J.”, no DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO: no valor de R$ 1.800.000,00, para despesas com faturas de água - conforme contrato a ser celebrado com a SANASA, visando o fornecimento de água tratada para a cidade de Valinhos; contratação de empresa para fornecimento e transporte de água, em situações emergenciais, por meio de caminhões pipa; e, tarifas de energia elétrica;

“Obras e Instalações”, no DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, OBRAS E FISCALIZAÇÃO: no valor de R$ 200.000,00, para mão de obra na construção da duplicação da adutora de água bruta do Rio Atibaia, para melhor atender a demanda de distribuição de água.

De forma a atender a suplementação pretendida, é necessário a ANULAÇÃO PARCIAL das dotações especificadas, com fundamento no disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para reforço das dotações indicadas, oportuno informar, que são oriundos de readequações orçamentárias em função de alguns saldos tornarem-se insuficientes, em especial para a contratação de fornecimento de água para o Município e mão de obra na duplicação da adutora de água bruta do Rio Atibaia.

O recurso anulado encontrava-se em orçamento para repasse à Prefeitura Municipal, nos termos da Lei nº 4.040, de 19 de setembro de 2006, referente ao PRONURB (Programa de Saneamento de Núcleos Urbanos). Entretanto, em razão da grave crise hídrica em nosso Município esse recurso é indispensável para a implementação das medidas necessárias ao enfrentamento desta situação emergencial, situação que deve se repetir nos próximos anos.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 20 de outubro de 2021

     LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

              Prefeita Municipal
Anexo: Projeto de Lei
AO

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

PROJETO DE LEI

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 2.000.000,00, no Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1º É aberto no Departamento Financeiro, do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), a fim de suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

03.06.00
DEPTO. DE PLANEJ., OBRAS E FISCALIZAÇÃO

03.06.01
Gabinete do Diretor e Divisões

175120010.1.002/4490.51
Obras e Instalações.............................................
R$
200.000,00

03.09.00
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO

03.09.01
Gabinete do Diretor e Divisões

175120011.2.017/3390.39
Outros Serviços de Terceiros – P.J..................
R$
550.000,00

175120011.2.019/3390.39
Outros Serviços de Terceiros – P.J...................
R$
1.250.000,00

Total Geral...................................................R$          2.000.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo 1º será coberto com o recurso proveniente da anulação parcial da dotação abaixo especificada, com fundamento no disposto no artigo 43, § 1º., inciso III, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte conformidade:

03.03.00
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

03.03.01
Gabinete do Diretor e Divisões

171230005.2.004/3391.93
Indenizações e Restituições.....................
R$
2.000.000,00

Total Geral.............................................R$
       2.000.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos ...
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
        Prefeita Municipal
[image: image1.emf][image: image2.jpg]
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005